
Ochrana ženské IDENTITy
MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE /2022



Ženy se necítí bezpečně. A to se musí změnit!
Sexuální obtěžování není nic než forma sexuálního násilí. Jakákoli jeho 
bagatelizace je proto devastující nejen pro jeho oběti, jichž jsou tisíce, 
ale i pro celou společnost. Český veřejný prostor je v otázce řešení ná-

silí zoufale pozadu.

MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE /20222



studie
_ 9 z 10 žen se necítí bezpečně když jdou 
večer samy domů

_ Sexuální obtěžování ve veřejné dopravě 
zažila v každá třetí žena

_ 60% žen mění kvůli obavám o vlast-
ní bezpečnost své chování, 44% z nich se 
vyhýbají místům a lidem, 16% pak po se-
tmění nevychází ven. Stejně se chová je 
22% mužů.

_ Sexuální harašení na veřejnosti zažilo 
90% mladých Češek

zdroje: BeatSexism,  Ústav pro kriminologii a sociální prevenci

3 MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE / 2022



street harassment

Street harassment neboli pouliční obtěžování
 _ je forma sexuálního obtěžování
 _ sexualizované komentáře, provokativních gesta, trou-
bení, pískání, pronásledování, vytrvalé sexuální návrhy ...
 _ ulice a veřejné prostory
 _ příjemci: obě pohlaví, ale nejčastěji ženy
 _ následek: úzkostné stavy, paranoiu, problémy se sexu-
alitou, poškozené sebvědomí, stud za své tělo nebo fyzické 
symptomy ...

MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE /2022 4



CAT CALLING

Tzv. “cat-callingem” se poté rozumí forma pouličního obtě-
žování, kdy muž hvízdá, pokřikuje či se jinak nevhodně snaží 
upoutat pozornost ženy.

MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE /2022 5



CAT CALLINGupskirting

Focení intimních partií bez souhlasu druhé strany.

V Česku je takové chování brané jako přestupek proti občan-
skému soužití a hrozí za něj pokuta až 20 tisíc korun. V někte-
rých zemí hrozí i odnětí svobody (Německo).

MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE /2022 6



sebeobranné pomůcky

MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE /2022

kubotan boxer taktické pero

7



boxerka
_ sebeobranný šperk pro ochranu článků prstů (je 
nutné si uvědomit, že žena není schopna vyvinout 
stejně velkou sílu při úderu jako muž, proto prsten 
slouží spíše aby zranil sám o sobě než aby chránil 
články prstů), který si žena nasadí v případě, že se 
cítí ohrožená
_ cílová skupina: ženy
_ charakter: feminní
_ materiál: hliník, nerezová ocel

8



genderová ergonomie 
dlaně

Standartní velikost boxeru
pro muže

vnitřní průměr oka na prsty: 25 mm
šířka: 112 mm
výška: 62 mm
tloušťka: 8 mm

Standartní velikost boxeru
pro ženy

vnitřní průměr oka na prsty: 18 mm
šířka: 65 / 75 mm
výška: 40 mm
tloušťka: 8 mm

MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE /20229



_ špatné sevření dlaně
_ příliš velký otvor na prsty 
pro ženu (25 mm)

tvarový vývoj

MARKÉTA OPRAVILOVÁ / ADE /2022

_ otvor je stále pří-
liš velký pro ženské 
prsty (22 mm)
_ krajní prsty se při 
zatnutí pěsti stlačí
a vytváří mezeru

_ preferovaný tvar je 
symetrický
_ stejnému účelu 
poslouží i prsten
s jedním otvorem 
pro prst — lepší
a pohodlnější úchop, 
minimalizace styku 
kůže s kovem

_ zmenšení otvoru 
na 18 až 16 mm
_ preferovaný typ 
prstenu pro jeden 
prst — prostřední-
ček
_ rozšíření kolekce 
o jeden symetrický 
a jeden asymetric-
ký tvar
_ přidání hmoty 
pro sevření dlaně
a změna tvaru



01

02

03

04

05

_ chrání 4 články prstů
_ ostré hrany

_ chrání 3 články prstů
_ tupé hrany

_ chrání 1 prst
_ ostré hrany

_ chrání 4 články prstů
_ ostré hrany
_ možné použít i jako 
kubotan

_ chrání prst
_ ostré i tupé hrany



kubotan

12


